
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3529 Quarta-feira, 7 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 265 de 06 de julho de 2010

Altera a nomenclatura da Escola Municipal 
Rotary.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica alterado no âmbito do Município de 
Petrópolis a denominação da Escola Municipal Rotary 
para ESCOLA MUNICIPAL ROTARY CÉLIA LOBO PAULO.

Art. 2° – A Escola Municipal Rotary Célia Lobo 
Paulo, funciona à Rua Barão do Rio Branco, n° 1.967 
– Centro – Petrópolis/RJ.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação 

DECRETO Nº 266 de 06 de julho de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso 
III, da Lei Municipal n° 6.718/2009, e com base no 
Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias Fundo Municipal de Saúde, 
face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 110.830,73 (cento e dez mil, oitocentos 
e trinta reais e setenta e três centavos), em favor do 
Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. (Of. n° 070/2010 – SSA)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 849 de 06 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar MARLENE TEREZA SCHIFFLER 
IOST, para responder pelo Cargo em Comissão de Che-
fe do Núcleo de Apoio Administrativo, do Gabinete 
do Prefeito, símbolo CC-3, durante as férias do titular, 
pelo período de 28/06/2010 a 27/07/2010.

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO 
Secretária de Educação

MAURO VICTOR GRILLO 
Secretário de Esportes e Lazer

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

MARIA HELENA DE BRITO e CUNHA DE ARROCHELAS CORRÊA 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

Anderson Luiz Juliano
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

ANEXO AO DECRETO Nº 266 de 06 de julho de 2010  

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  VALOR EM R$   
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTIC  DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Ampliar, Reformar e Aparelhar Unida-
des de Média e Alta Complexidade  

12.01.10.302.1011.2034 4.4.90.51.00 
4.4.90.52.00 

001 
001 

158 
159 

 55.415,73 
55.415,00 

Custeio Infraestrutura em Saúde 18.02.10.302.1011.2032 3.3.90.39.00 001  110.830,73   

     110.830,73  110.830,73  



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3529
7/7/2010      quarta-feira2 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pes-
soas responsáveis pela locação de gavetões ocupados 
pelos inumados abaixo relacionados, à Administração 
do Cemitério Municipal, até as datas de vencimento, 
impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

MARINA RIBEIRO BERNARDES.......................01/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila C, Ordem 26

MARLAN LOPES DE ARAUJO.........................01/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 14

WALDIR JORGE DA SILVA...............................01/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 12	

GABRIELA DOS SANTOS MUNIZ....................01/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila A, Ordem 17	

AURORA DAS NEVES MOREIRA....................02/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 13	

CARLOS SERGIO AGUIAR LOPES...................05/07/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô Fila A, Ordem 19	

DURVAL DA COSTA BENTO...........................05/07/2010
Quadra 15 B, 3º Platô, Fila A, Ordem 18	

LINDO MARCIANO DA SILVA.........................06/07/2010
Quadra 07 Inf. Di, 1º Platô, Fila B Ordem 01	

ALICE BARIZÃO BEPLER..................................06/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 26	

ROQUE GOMES DE ABREU............................06/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 12	

MARIA DA PAZ DE SOUZA.............................07/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 21	

DURVAL GONCALVES MAIA..........................07/07/2010
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 17	

JOSÉ DA CRUZ...............................................08/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 01	

SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA.......................08/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila B, Ordem 11	

ERMICE MARIA ATAIDE VIANNA...................08/07/2010
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 02	

YOLANDA FRANCA PEREIRA.........................08/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 20	

EDUARDO CARBONELLI SANTOS..................09/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C, Ordem 03	

NOÊMIA CEÍLIA WEBLER RABELLO................09/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila C, Ordem 29	

EXPEDITO SILVA DE OLIVEIRA........................11/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 17	

ODETTE DE ANDRADE LIMA..........................11/07/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 06	

MARIO ROBERTO SOARES.............................12/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C, Ordem 04	

JOSÉ ROSÁRIO DE SOUZA.............................13/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila B, Ordem 05	

ATAIR DE SOUZA PAIVA.................................13/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 03	

MARINA BANDEIRA SILVA..............................14/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 08	

DULCE CONCEIÇÃO LIMA.............................14/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 12	

ENY DA SILVA MARQUES...............................15/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila A, Ordem 15	

JOSÉ MAURO VEIGA DE OLIVEIRA................15/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 03	

APARECIDA MIRANDA DE SOUZA................15/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 02	

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 850 de 06 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar MÁRCIA ROSANE MACHADO 
NASCIMENTO – mat. nº 14414-2, para responder pelo 
Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de 
Conservação e Recuperação Ambiental, da Secretaria 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, sím-
bolo CC-2, durante as férias do titular, pelo período de 
01/07/2010 a 30/07/2010. (Of. n° 441/2010 – SMADS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 851 de 06 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar JAQUELINE XAVIER BORGES 
– mat. nº 16239-6, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Chefe do Núcleo de Apoio Administra-
tivo, da Secretaria de Administração e de Recursos 
Humanos, símbolo CC-3, durante as férias do titular, 
pelo período de 05/07/2010 a 03/08/2010. (Proc. n° 
07515/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 725 de 11 de junho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, remanejar provisoriamente, com base 
no Art. 2º da Portaria nº 590 de 11/04/94, o Agente 
de Apoio a Educação Infantil do Q.P., FERNANDA 
MINA DA SILVA, matrícula nº 17104-2, no âmbito da 
Secretaria de Educação, determinando o afastamento 
das funções que exerce pelo período de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 14/05/10, conforme o Laudo da 
Junta Médica da Assistência de Saúde do Trabalhador 
da Secretaria de Saúde, devendo o órgão de lotação 
da servidora atribuir-lhe função sem contato com 
crianças, conforme as condições laborativas indicadas 
naquele laudo. (Proc. nº 5352/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 11 de junho de 2010.

LEONIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 752 de 21 de junho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos da Prefeitura de Petrópolis, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, conceder nos termos do Art. 87 da Lei 
nº 3.884/77, 03 (três) meses de licença prêmio aos 
servidores abaixo relacionados:

– JORGE LUIZ PEREIRA GONÇALVES, Auxiliar de 
Serviços Externos do Q.P., matrícula nº 10115-0, 
empenhando o quinquênio de 11/01/01 a 11/01/06, 
a partir da data de publicação. (Proc. nº 5490/10).

– JOSÉ CARLOS MAZZINI, Professor II do Q.P., matrícula 
nº 10699-2, empenhando o quinquênio de 08/02/01 
a 09/02/06, a partir de 07/06/10. (Proc. nº 5508/10).

– MARIA DAS GRAÇAS DE JESUS DA SILVA, Meren-
deira do Q.P., matrícula nº 17037-2, empenhando 
o quinquênio de 25/07/01 a 25/07/06, a partir da 
data de publicação. (Proc. nº 5430/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 21 de junho de 2010.

LEONIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 24 de 22 de junho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de RAQUEL DE CARVA-
LHO GONÇALVES OLIVEIRA, Agente de Apoio a Educa-
ção infantil do Q.P., matrícula nº 17040-2, para RAQUEL 
DE CARVALHO GONÇALVES, conforme documentos 
comprobatórios apresentados. (Proc. nº 7637/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de junho de 2010.

LEONIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

APOSTILA Nº 25 de 22 de junho de 2010

O Secretário de Administração e de Recursos 
Humanos, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, apostilar o nome de VANESSA GONÇAL-
VES DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Secretário de Escola do 
Q.P., matrícula nº 16743-6, para VANESSA GONÇALVES 
DA CONCEIÇÃO GUALBERTO, conforme documentos 
comprobatórios apresentados.(Proc. nº 7528/10).

Gabinete da Secretaria de Administração e de 
Recursos Humanos, em 22 de junho de 2010.

LEONIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/10

OBJETO: FORNECIMENTO DE 770 (SETECEN-
TOS E SETENTA) CESTAS BÁSICAS DE ALIMEN-
TAÇÃO MENSAIS, PARA SEREM DISTRIBUÍDAS 
A PESSOAS CARENTES, conforme especificado 
no Edital. DATA/HORA/LOCAL: 22/07/10 às 
10h – http://www.caixa.gov.br. Valor estimado: 
R$ 538.507,20. Edital completo e maiores 
informações a partir de 12/07/10, no endereço 
acima indicado ou no DELCA – Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Adminis-
trativos – Av. Koeler, n° 260, Centro, Petrópolis, 
RJ ou através do fax (24) 2246-9152/9153.

Petrópolis, 06 de julho de 2010.

ANDRÉA F. DE MATTOS CAVALCANTE
Diretora do DELCA

A ssinaturas             2246.9354



3poder      executivo       
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3529

7/7/2010      quarta-feira Reprodução internet

Nome	 Vencimento

ELLIS ANACLETO............................................15/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 15	

CLÉRIO ROSEMBARG DE SOUZA...................16/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila C, Ordem 16	

RONALDO LEITE DA COSTA...........................16/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 21	

SEBASTIÃO GARCIA DA ROSA......................16/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 04	

JOSÉ DE OLIVEIRA..........................................16/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C Ordem 05	

JORGE COELHO VIEIRA..................................17/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 17	

MARIA NEIDE TAROCO..................................17/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

JAIR LADISLAU DE SOUZA.............................17/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 05	

JOÃO LUIZ REIS BESSA...................................18/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 09	

MANOEL BAPTISTA........................................18/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 06	

ELISA MOURA DE FREITAS.............................18/07/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 03	

OLIVEIRA GOMES DA SILVA...........................18/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila C Ordem 06	

MANOEL DE CARVALHO...............................18/07/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

JOSEFA MARIA DE JESUS...............................19/07/2010
Quadra 07 Inf. Di., 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

LUCIANO CORRÊA DOS SANTOS..................19/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 28	

JOÃO PEDRO NETO........................................19/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 09	

HÉLCIO MARI.................................................19/07/2010
Quadra 11 Direito, 7º Platô, Fila B, Ordem 07	

IZETE MARIA COELHO HOMEM....................19/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 09	

ARCANJO RIBEIRO.........................................20/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 07	

MARLENE DOS SANTOS SOUZA....................20/07/2010
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

ANA MARIA LUZ PORTELLA...........................21/07/2010
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 20	

LUZIA TRINDADE FERREIRA............................21/07/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 14	

OCTACILIO SILVA............................................21/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila B, Ordem 03	

MARCELINO PINTO GORDO..........................22/07/2010
Quadra 15 B, 1º Platô, Fila A, Ordem 10	

TEREZINHA FRANCISCA DA SILVA.................23/07/2010
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 22	

NILZA DE SOZA JANUZZI................................23/07/2010
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 13	

GAUDENZIA MOTTINI PICCHI........................23/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 25	

MOACYR DE BARROS....................................23/07/2010
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 18	

JORGE LUIZ MARQUES CORRÊA...................24/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 21	

MARIA DE LOURDES DA CONCEIÇÃO SILVA.24/07/2010
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 27	

WALDECIR PIRES DOS SANTOS.....................25/07/2010
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 13	

SÉRGIO EMMANUEL CRUZ CARDOZO..........25/07/2010
Quadra 09 Novos, Fila A, Ordem 07	

IVONE MESSORI DE PINHO SILVA...................26/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila B, Ordem 17	

Nome	 Vencimento

ANA MARIA DA SILVA CORREA....................26/07/2010
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 19	

DJALMA BROCHADO MIRANDA...................26/07/2010
Quadra 16 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 19	

GLÓRIA MARIA LOPES DE ASSIS....................27/07/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila B, Ordem 04	

MARIA AUGUSTA PENHA B. CARVALHO......27/07/2010
Quadra 15 B, 2º Platô, Fila A, Ordem 20	

SÔNIA REGINA SABINO.................................28/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 12	

JOSÉ ARCANJO DE OLIVEIRA.........................28/07/2010
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 01	

VALMIR MANOEL DOS SANTOS....................29/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila A, Ordem 04	

RICARDO STORTI DOS REIS............................29/07/2010
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila C, Ordem 04	

ADELEIDE DA SILVA BERNARDINO.................30/07/2010
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 16	

GERALDA DE SOUZA LOPES..........................31/07/2010
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila A, Ordem 14	

LAURA GONZALES SAMPAIO........................31/07/2010
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 34	

WASHINGTON MACHADO PARREIRA...........31/07/2010
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 24	

MÁRIO MONTES DE SOUZA..........................31/07/2010
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 23

CEMITÉRIO ITAIPAVA

WANDERLEI CARDOSO DA SILVA PAIVA.......03/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. A	

MARIA DO CARMO D. DE JESUS...................06/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. B	

LUCINDA MEIRELES DE OLIVEIRA..................06/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. C	

MANOELA CORRÊA CASUZA........................07/07/2010
SPM 040, Quadra 02, Fila 06, Ordem 08, Gv. D	

NELSON DE SOUZA FRANÇA.........................12/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. A	

MARIA ROSA DA SILVA..................................14/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. B	

WALDEMAR PEREIRA CARNEIRO..................19/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. C	

ALAIDE MIRANDA DA SILVA..........................20/07/2010
SPM 042, Quadra 01, Fila 05, Ordem 17, Gv. D	

WARLEY CAMPANHOLLA..............................24/07/2010
SPM 014, Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gv. A	

HERACLITO LOPES COELHO DA SILVA..........26/07/2010
SPM 014, Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gv. B	

HELENICE DIAS DOS PASSOS.........................27/07/2010
SPM 014, Quadra 07, Fila 06, Ordem 14, Gv. C	

Aos 24 dias do mês de junho de dois mil e dez.

ISABELA FRANCISCO MENDES
Diretora

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM Nº 49/10
Extrato de Termos

Despacho da Secretária em 18/06/2010

Processo nº 6288/10. Contratação de um cami-
nhão fechado, tipo baú, com motorista e um ajudante, 
para auxiliar na distribuição de gêneros alimentícios 
às Unidades Escolares e Centros de Educação Infantil 

do Município, pelo período de 15 (quinze) dias. Valor 
Estimado: R$ 7.500,00 a ser pago à Viação Cedro 
Locadora e Transportadora Ltda – ME.

Dispensa de Licitação: Art. 24,II c/c 62 “caput” 
da Lei 8666/93.

Autorizo.

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

Processo nº14432/09. Contrato de fornecimento 
realizado entre o Município de Petrópolis e a empresa C. 
Teixeira 110 Comércio de Alimentos Ltda. ME. Objeto: 
O objeto deste Contrato, sob o regime parcelado, é o 
fornecimento de gêneros alimentícios (não-perecíveis) 
para as Escolas da Rede Municipal e Centros de Educação 
Infantil, em 06 (seis) etapas, conforme a necessidade da 
Secretaria de Educação, para o ano de 2010 – Itens: item 
01 – 21.600 kg de achocolatado em pó; item 02 – 1.600 
kg de amido de milho; item 03 – 12.000 lt de atum ralado 
em óleo comestível; item 07 – 9.500 kg de farinha de 
trigo; item 14 – 20.000 und. goiabada e item 21 – 10.000 
lt de sardinha em óleo comestível. Prazo: O prazo para 
entrega é de 06 (seis) etapas, a partir da data de sua 
assinatura – 20 de maio de 2010. Valor: R$ 200.685,00 
(duzentos mil, seiscentos e oitenta e cinco reais).

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

Processo nº14432/09. Contrato de fornecimento 
realizado entre o Município de Petrópolis e a empresa 
Nutrimed Alimentação Industrial Ltda. Objeto: O objeto 
deste Contrato, sob o regime parcelado, é o forneci-
mento de gêneros alimentícios (não-perecíveis) para 
as Escolas da Rede Municipal e Centros de Educação 
Infantil, em 06 (seis) etapas, conforme a necessidade 
da Secretaria de Educação, para o ano de 2010 – Itens: 
item 16 – 8.000 unidades de 500 g de margarina com 
sal; item 17 – 40.000 unidades de 90 g de iogurte com 
polpa de frutas sabor morango; item 22 – 4.800 pacotes 
de 300 g de pão bisnaguinha. Prazo: O prazo para 
entrega é de 06 (seis) etapas, a partir da data de sua 
assinatura – 20 de maio de 2010. Valor: R$ 36.464,00 
(trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).

SANDRA TERESA LA CAVA DE ALMEIDA AMADO
Secretária de Educação

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Edu-
cação, no uso de suas atribuições legais e o 
Comitê de Reelaboração do Regimento do 
COMED, convocam os senhores conselheiros 
para a reunião ordinária, a realizar-se no Centro 
de Capacitação em Educação Frei Memória, 
à Rua da Imperatriz, 193, Centro, Petrópolis, 
em 20 de julho de 2010, às 13h30, quando 
serão tratados os seguintes assuntos da pauta:

1) Leitura da Ata da reunião anterior;

2) Corte Etário para ingresso no Ensino Fun-
damental;

3) Assuntos Gerais.

SANDRA TERESA LA CAVA A. AMADO
Presidente do Conselho Municipal de Educação

CINTIA CHUNG MARQUES CORRÊA
DENILZE DE OLIVEIRA

ELIANE DE FÁTIMA M. S. GERONYMO
LUCILIA MARIA ARAUJO MOTA

NOELMA SIMÕES DA COSTA
RICARDO BRAGANÇA P. TAMMELA

Comitê de Reelaboração do 
Regimento do COMED



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3529
7/7/2010      quarta-feira4 poder      executivo       

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

CPTRANS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(art. 26 da Lei nº 8.666/93)

Fica ratificada a dispensa de licitação, nos moldes 
do art. 24, X, da Lei nº 8.666/93, para a locação, pelo 
período de 1 (um) ano, do galpão situado na Rua 
Mosela, nº 1220, Mosela, Petrópolis, RJ destinado ao 
armazenamento de materiais diversos da CPTRANS e 
funcionamento dos setores relacionados à sinalização, 
no valor mensal de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos 
reais), mais taxas, tudo conforme os termos e despachos 
exarados no Processo Administrativo nº 283/2010. 
Autorizo a contratação. Petrópolis, 05 de julho de 2010.

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente

EXTRATO DE TREMO CONTRATUAL
TERMO N° 02/10
PROC. ADM: 202/2010

Fundamentação legal: Art. 24, II, § único da Lei n° 8.666/93
OBJETO: Serviço técnico de Auditoria Contábil Externa, 

relativa ao exercício financeiro da CPTRANS a findar-
se em 31/12/2010.

Contratante: COMPANHIA PETROPOLITANA DE TRÂN-
SITO E TRANSPORTES – CPTRANS

Contratado: GOMES E PINHEIRO CONTABILIDADE E 
AUDITORIA S/C LTDA.

Firmado em: 26/05/2010
Prazo: início em 26/05/2010 e término em 26/03/2011
Valor: R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais), 

sendo o pagamento feito em 10 parcelas iguais e suces-
sivas de R$ 1.480,00 nos dias 01/07/2010, 01/08/2010, 
01/09/2010, 01/10/2010, 01/11/2010, 01/12/2010, 
01/01/2011, 01/02/2011, 01/03/2011e 26/03/2011.

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente

INPAS

PORTARIA Nº 112 de 28 de junho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07, 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 3º, Incisos I, II e III, Parágrafo Único 
da Emenda Constitucional 47/05, Vera Lucia Grossi 
Clavery – matrícula nº.06951-5 no cargo de Professor 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrada pela Lei nº 4.401/86;

Art. 2º – Ficam fixados os proventos na inatividade 
com o valor mensal de R$ 1.812,10 (um mil, oitocentos 
e doze reais e dez centavos). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. (Processo nº 0545/2010)

Petrópolis, 28 de junho de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 113 de 05 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07 e em 
cumprimento a determinação do Tribunal de Contas 

do Estado do Rio de Janeiro, constante do processo 
nº 241.429-7/2008,

R E S O L V E

Art. 1º – Reformular a Portaria nº 224/2008, que 
aposentou por tempo de contribuição, nos termos do 
Art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional 
41/03, MOISES TELES – matrícula nº 013773, no 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis, enquadrado 
pela Lei nº 4.401/86.

Art. 2º – Ficam fixados os proventos na inativi-
dade com o valor mensal de R$ 647,90 (seiscentos e 
quarenta e sete reais e noventa centavos).	

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
da sua publicação, produzindo efeitos a partir da 
publicação da Portaria 224/2008, em 10/10/2008. 
(Processo nº 963/08)

Petrópolis, 05 de julho de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 114 de 05 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do Art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional 41/03 c/c Lei nº 11.301/06, Darklê da 
Cruz Pereira Kling – matrícula nº. 046132 no cargo de 
Professor II do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86;

Art. 2º – Ficam fixados os proventos na inatividade 
com o valor mensal de R$ 1.656,76 (um mil, seiscentos 
e cinquenta e seis reais e setenta e seis centavos); 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação. (Processo nº 0564/2010)

Petrópolis, 05 de julho de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 115 de 05 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE conceder nos termos do art. 80 da Lei nº 
3.884/77, licença gestante à servidora Michele Schiffler 
Forster – matrícula nº 1061-8, Agente Previdenciário, do 
Quadro Permanente do INPAS, pelo prazo de 120 (cento e 
vinte) dias, a partir de 01/07/2010. (Processo nº 557/2010)

Petrópolis, 05 de julho de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 116 de 05 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE designar Fernanda Rodrigues Mesquita 
– matrícula nº 1154-1, para responder pela Chefia da 
Seção de Tesouraria – símbolo FG-2, durante a licença 
gestante da titular, a partir de 01/07/2010.

Petrópolis, 05 de julho de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 117 de 05 de julho de 2010

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07,

RESOLVE conceder nos termos do art. 75 da Lei 
nº 3.884/77, licença para tratamento de saúde ao 
servidor Carlos Henrique Teixeira Priori – matrícula nº 
1057-0, Agente Previdenciário do Quadro Permanente 
do INPAS – pelo prazo de 05 (cinco) dias a partir de 
31/05/2010. (Processo nº 00497/2010)

Petrópolis, 05 de julho de 2010

CLAUDINEI PORTUGAL
Diretor-Presidente


